
 

 

Gua

 

1. Sen

rubr

Ram

de r

Jalis

cand

por 

fede

 

2. De l

 

3. Con

Com

sele

la U

prop

esta
          
1 Sec
2 En a

adalajar

ntencia 

ro citad

mos,2 co

residen

sco, par

didatura

el princ

eral ordi

la dema

nvocato

mité Ej

ección d

Unión po

porciona

ablecién
                  
retario de 
adelante a

ra, Jalisc

que res

do, pro

ontra la 

cia que

ra partic

as de M

cipio de 

inario. 

anda y d

oria. El 

ecutivo 

de cand

or el pri

al, para

ndose q
                  
Estudio y C
ctor. 

co, cato

suelve l

omovid

supues

e solicit

cipar en

MORENA

mayorí

I. AN

del expe

veintidó

de M

didatura

ncipio d

a el pro

que en
             

Cuenta: Jo

EXPE
  
PART
JAVIE
 
RESP
MUN
GENE
AYUN
GUAD
 
MAG
ARTU

orce de 

los auto

o por 

sta nega

ó al Ay

n el pro

A, para

ía relati

NTECED

ediente,

ós de di

MORENA

s para 

de mayo

oceso e

n el ca

orge Carrill

EDIENT

TE AC
ER BEC

PONSA
ICIPAL 
ERAL, 
NTAMIE
DALAJA

ISTRAD
URO GU

enero d

os del e

Franc

ativa de

yuntami

oceso in

 el carg

va, en e

 

DENTES

, se adv

iciembre

A conv

diputac

oría rela

electora

aso de 

lo Valdivia

TE: SG-J

TORA: 
CERRA 

ABLES: 
Y 

AM
ENTO 
ARA, JA

DO: 
UERRE

de dos m

expedien

isco J

e expedi

ento de

nterno d

go de di

este pro

S 

vierte lo 

e de do

vocó a

ciones a

ativa y 

al feder

diputa

. 

JDC-18

FRAN
RAMOS

PRESI
SECRE

MBOS 

ALISCO

S
RO OLV

mil veint

nte del j

avier B

ir la con

e Guad

e selec

iputado 

oceso e

siguien

os mil ve

al proce

al Cong

represe

ral 202

aciones 

89/2020

NCISCO
S 

DENTE
ETARIO

DEL
DE

O 

SERGIO
VERA

1

tiuno. 

juicio a

Becerra

nstancia

dalajara,

cción de

 federa

electora

nte: 

einte, e

eso de

reso de

entación

0-2021,

por e

O 

E 
O 
L 
E 

O 

l 

a 

a 

, 

e 

l 

l 

l 

e 

e 

n 

, 

l 



 
SG-JDC-189/2020 

2 
 

principio de mayoría relativa sería el veintiocho de diciembre 

de dicho año.3 

 

4. Solicitud de constancia de residencia. El veintitrés de 

diciembre siguiente, a decir del actor, se presentó en las 

instalaciones de la Secretaría General del Guadalajara, 

Jalisco, a efecto de solicitar una carta de residencia en ese 

municipio, al ser éste en donde radica, pues el veintiocho de 

diciembre necesita la misma para inscribirse y cumplir los 

requisitos establecidos por su partido. 

 

5. Negativa de solicitud de residencia. A decir del actor, en 

esa misma fecha, una vez que manifestó que requería de 

forma urgente la constancia de residencia para el registro de 

una candidatura por MORENA, el funcionario encargado de la 

guardia le informó que, por instrucciones del Presidente 

Municipal, no le sería expedida dicha documental. 

 

II. JUICIO CIUDADANO FEDERAL 

 

6. Demanda. Contra esta determinación, el veinticuatro de 

diciembre, el actor presentó demanda de forma directa, ante 

esta Sala Regional. 

 

7. Turno. El veinticinco de diciembre, el Magistrado Presidente 

ordenó integrar el expediente SG-JDC-189/2020 y turnarlo a 

la ponencia a cargo del Magistrado Sergio Arturo Guerrero 

Olvera. 

 

                                                            
3 Según se puede consultar en la dirección electrónica de Internet: 
<https://morena.si/convocatorias-y-avisos>. 



 

8. Sus

impu

trám

 

9. Esta

de 

prot

prom

Gen

Jalis

cons

proc

para

rela

pod

ámb

 

IV. 

10. El o

impu

          
4 Con
fracci
184; 
la Ley
párraf
Impug
Tribun
resolu
Feder
https:
tambi
veinte
Electo
plurin
de la 

stanciac

ugnació

mite de l

a Sala R

impugn

tección 

movido 

neral de

sco, a 

stancia 

ceso int

a el car

tiva, en

ría vuln

bito terri

PRECIS

 

o los 

ugnació

                  
n fundame
ón V de la
185; 186, f
y Orgánica
fo 1 y 80
gnación en
nal Electo
ución de to
ración, N
://dof.gob.m
ién los pu
e de julio 
oral, que 

nominales y
Federació

ción. E

ón, se re

ey, y se

III. JUR

Regiona

nación, 

de los d

en con

el Ayunt

fin d

de resi

terno de

rgo de d

n este p

nerar su

itorial qu

SIÓN D

escritos

ón debe

                  
nto en lo d

a Constituc
fracción III
a del Pode
0, párrafo 
n Materia E
oral del Po
odos los m

No. de e
mx/nota_d
untos prim

de dos m
establec

y la entida
ón el cuatro

En su o

equiriero

e tuvo p

RISDICC

al es co

porque

derecho

ntra del

tamient

e cont

dencia 

e selec

diputado

proceso

u derech

ue corre

DE LAS 

s que 

en cons

             
dispuesto 
ción Polític
I, inciso c)
r Judicial d
1, inciso f
Electoral; y
oder Judic
medios de 
edición d

detalle.php?
ero y seg

mil diecisiet
ce el ám
d federativ

o de septie

3 

oportuni

on a las

por obse

CIÓN Y

 

ompete

e se t

os polític

l Presid

to de G

trovertir

y estar 

cción de

o federa

o electo

ho polít

esponde

AUTOR

dan in

siderarse

por los art
ca de los E
, y 195, fra
de la Fede
f) de la L
y Acuerdo
cial de la 
impugnac

del mes: 
?codigo=5

gundo del 
te  por el 

mbito territ
va cabecer
embre de d

dad, se

s autorid

ervado e

Y COMP

ente pa

trata d

co-elect

dente M

Guadalaj

r la n

en apti

e candid

al por e

oral fede

tico a se

e a esta

RIDADE

nicio a 

e como

tículos 41, 
Estados Un
acción IV, 
eración y 3
Ley Gener
o General 

Federació
ción”, publi

10. Ed
602447&fe
acuerdo I
Consejo 

torial de 
ra de éstas

dos mil diec

e radicó

dades re

el trámit

PETENC

ara cono

e un j

torales 

Municipa

jara, en

egativa 

tud de 

daturas 

el princip

eral ord

er votad

a Sala R

ES RES

cualqu

o un tod

Base VI, 
nidos Mexi
inciso a) y

3, párrafos 
al del Sis
8/2020 de

ón, por el 
cado en e
ición Ma
echa=13/1
NE/CG329
General d

las cinc
s, publicad
cisiete. 

 SG-JDC

ó el me

esponsa

te. 

CIA  

ocer de

juicio p

del ciud

al y Se

n el Est

 exped

particip

de MO

pio de m

dinario, 

do; sup

Regiona

SPONSA

uier me

do y de

y 99, párra
icanos, 1, 

y 199, fracc
1, 2, inciso
tema de M

e la Sala S
que se r

el Diario O
tutina. V
0/2020; a
9/2017, ap

del Instituto
co circuns
do en el Di

C-189/2020

edio de

ables e

el medio

para la

dadano,

cretaría

tado de

dirle la

ar en e

ORENA,

mayoría

lo cua

puesto y

al.4 

ABLES

edio de

ben ser

afo cuarto
fracción II
ción XV de
o c); 4; 79
Medios de
uperior de
reanuda la

Oficial de la
Visible en

así como
probado e
o Naciona
scripciones
ario Oficia

 
0 

 

e 

l 

o 

a 

, 

a 

e 

a 

l 

, 

a 

l 

y 

e 

r 

, 
; 
e 
, 

e 
el 
a 
a 
: 
o 
el 
al 
s 
al 



 
SG-JDC-189/2020 

4 
 

analizados en su integridad, a fin de que el juzgador 

determine la verdadera pretensión de quien promueve.5 

 

11. En ese sentido, si bien el actor señala en su demanda, 

únicamente al Presidente Municipal del Ayuntamiento de 

Guadalajara, como autoridad responsable, se advierte del 

artículo 159, fracción IX, del Código de Gobierno Municipal de 

Guadalajara, en relación con el artículo 63, de la Ley del 

Gobierno y la Administración Pública Municipal del Estado de 

Jalisco, que es la Secretaría General del Ayuntamiento 

quien cuenta con las atribuciones de expedir certificados de 

residencia; en consecuencia, se le tiene también como 

autoridad responsable dentro de este medio de impugnación. 

 

V. IMPROCEDENCIA 

 

12. Esta Sala Regional considera que la demanda debe 

desecharse, al actualizarse la causal de improcedencia 

relativa a la inexistencia del acto reclamado, inmersa en lo 

previsto por el artículo 9, párrafo 1, inciso d) y párrafo 3 de la 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral, en relación con los numerales 10, 79, 

párrafo 1 y 84, párrafo 1 del mismo ordenamiento, acorde a 

los razonamientos que enseguida se exponen. 

 

13. El artículo 41, párrafo tercero, base IV, de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos prevé el 

establecimiento de un sistema de medios de impugnación 

para garantizar los principios de legalidad de los actos y 

                                                            
5 Jurisprudencia 4/99, emitida por la Sala Superior, de rubro: "MEDIOS DE 
IMPUGNACIÓN EN MATERIA ELECTORAL. EL RESOLUTOR DEBE INTERPRETAR 
EL OCURSO QUE LOS CONTENGA PARA DETERMINAR LA VERDADERA 
INTENCIÓN DEL ACTOR." Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación, Suplemento 3, Año 2000, p. 17. 



 

reso

Con

14. Seg

elec

que 

15. La S

no 

form

un 

mat

del 

posi

justi

16. Por 

exis

vuln

conf

la c

pue

impu

prom

afec

17. En 

atrib

resu

dese

          
6 Así 
95/20

olucione

nstitució

 

gún el a

ctoral, u

se señ

 

Sala Su

debe e

mal com

acto (p

erial, qu

acto re

itivo o 

ifica la i

 

ello, pa

stir un 

neración

formida

citada le

den ten

ugnado

movente

ctó. 

 

razón d

buida a 

ulta im

echamie

                  
lo ha sost

018. 

es electo

ón y la le

artículo 

uno de l

ale el a

uperior 

entende

mo la sim

positivo 

ue impli

eclamad

negativ

nstaura

ara que

acto o

n de 

ad con l

ey, las 

ner el 

o, o bien

e en el 

de lo a

una au

procede

ento de

                  
tenido la S

orales, 

ey. 

9, párr

os requ

cto o re

ha sos

rse úni

mple me

o nega

ica la ex

do, de 

vo, con 

ación de

e el juic

o reso

esa c

o dispu

resoluc

efecto 

n, de rev

goce d

anterior,

utoridad

ente y 

e la dem

             
Sala Super

5 

en los t

rafo 1, 

uisitos d

esolució

stenido 

icament

ención e

ativo), s

xistenci

manera

las refe

el juicio6

cio ciuda

lución 

lase d

uesto en

ciones q

de con

vocarlo 

del dere

, si no 

 elector

la co

manda a

rior en dive

términos

inciso d

del med

ón que s

que el 

te desd

en el es

sino ta

ia mism

a que, 

eridas c
6. 

adano s

al cua

de dere

n el artí

que rec

nfirmar 

o modif

echo po

existe 

ral o pa

onsecue

ante la 

ersas ejec

s que s

d), de l

dio de im

se impug

mencio

de un p

scrito de

mbién 

ma en el

si no 

caracte

sea pro

al se l

echos, 

ículo 84

caen al 

el acto

ficarlo, 

olítico-el

el acto

artido po

encia j

imposib

utorias, en

 SG-JDC

eñale la

la ley p

mpugna

gna. 

onado re

punto d

e dema

en un 

 mundo

existe 

rísticas

ocedente

le atrib

ya qu

4, párraf

juicio 

o o res

para res

lectoral 

o o la o

olítico, e

urídica 

bilidad m

ntre otras, 

C-189/2020

a propia

procesa

ación es

equisito

de vista

nda, de

sentido

o fáctico

el acto

, no se

e, debe

buya la

ue, de

fo 1, de

referido

solución

stituir a

que se

omisión

el juicio

es e

materia

SUP-JDC-

 
0 

 

a 

l 

s 

o 

a 

e 

o 

o 

o 

e 

e 

a 

e 

e 

o 

n 

l 

e 

n 

o 

l 

l 

-



 
SG-JDC-189/2020 

6 
 

y jurídica para ocuparse del estudio de cualquier causa de 

improcedencia que se hubiera hecho valer por las partes, o 

bien, para analizar las cuestiones que se controvierten y, en 

su caso, dictar la resolución de fondo que en derecho 

corresponda. 

 

18. En el caso, el actor controvierte la supuesta negativa de 

otorgarle la carta de residencia, lo que según refiere, le causa 

un perjuicio a su derecho político-electoral de ser votado a un 

cargo de elección popular. 

 

19. Sin embargo, el actor únicamente afirma que solicitó dicho 

trámite sin acreditarlo, pues no adjuntó constancia alguna de 

haber presentado solicitud, o bien, algún otro movimiento 

relacionado con la obtención del documento referido, ante la 

responsable.  

 

20. Contra esa afirmación, obra en autos el informe rendido por el 

Director del Registro Civil en funciones de Secretario General 

del Ayuntamiento de Guadalajara,7 como se ilustra a 

continuación: 

                                                            
7 Cuya delegación queda acreditada con las constancias remitidas en alcance para 
cumplir el trámite de publicitación del medio de impugnación, dado el periodo 
vacacional del titular del área. 



 

21. En d

acto

requ

 

22. Por 

Jurí

su P

rend

ante

 

23. Aho

GUA

202

 

dicho d

or, como

uisitos p

su part

dica, en

Preside

dido po

eriores. 

ora, en 

ADALA

0, en su

ocumen

o lo afirm

para obt

te, en e

n repres

nte Mun

or el Dir

la LE

AJARA, 

u artícu

nto nieg

ma en s

tener di

el inform

sentació

nicipal, 

rector d

Y DE 

JALISC

ulo 59, f

7 

ga el ac

su dema

cha con

me rend

ón lega

hace s

del Reg

INGRE

CO, PA

fracción

cto que 

anda; ad

nstancia

dido por

al del Ay

suyo los

gistro C

ESOS D

ARA EL

 IV, señ

pretend

demás 

a de res

r la Dire

yuntam

s términ

ivil refe

DEL M

L EJERC

ñala que

 SG-JDC

 

de impu

de expo

sidencia

ectora G

iento, y

nos del 

erido en

MUNICIP

CICIO F

e las pe

C-189/2020

ugnar e

oner los

a. 

Genera

y así de

informe

n líneas

PIO DE

FISCAL

ersonas

 
0 

 

l 

s 

l 

e 

e 

s 

E 

L 

s 



 
SG-JDC-189/2020 

8 
 

físicas o jurídicas que requieran certificaciones o copias 

certificadas, pagarán los derechos correspondientes 

conforme a la siguiente: Certificado de residencia: $357.00 

(trescientos cincuenta y siete pesos). 

 

24. En tanto que, sobre el trámite,8 se establecen los requisitos 

señalados por la responsable y los pasos a seguir para la 

obtención del mismo. 

 

25. En el caso, el actor no acredita, ni de manera indiciaria, que 

haya cumplido con acudir como lo refiere a dicha autoridad, o 

que obtuvo la respuesta señalada en su demanda, mucho 

menos haber realizado algún trámite respectivo. 

 

26. En los procesos jurisdiccionales electorales, como en 

cualquier otro, existe la necesidad de que las partes lleven a 

cabo determinadas conductas al promover un juicio, es decir 

cuentan con determinadas cargas.  

 

27. Las cargas procesales se refieren a la necesidad que tiene el 

proceso de que las partes lleven a cabo determinados actos, 

es decir, se trata de estímulos para que las partes participen 

en el proceso de determinadas formas y obtengan un 

resultado útil que sólo se puede conseguir mediante su 

actividad.9 

 

28. Dicho estímulo, sólo puede obtenerse poniendo a cargo de 

las partes una consecuencia para el caso de falta de 

ejercicio, es decir, una sanción.  

                                                            
8 Según se puede consultar en la dirección electrónica de Internet: 
<https://tramites.guadalajara.gob.mx/tramites/certificado-de-residencia>. 
9 Carnelutti, Francesco, “Sistema de derecho procesal civil”, México, Tribunal Superior 
de Justicia del Distrito Federal, 2005, pp. 80-81 



 

29. Al re

de 

desf

sust

30. El 

inac

cons

31. Lo 

incu

neg

nece

32. En e

para

que 

33. Un e

deci

dete

end

mat

34. Así 

part

neg

subs

          
10 De
Unive
11 Dev
TEMI

 

especto

las 

favorab

tanciale

 

incump

ctividad 

secuenc

 

anterio

umplimie

ligencia

esaria p

 

ese sen

a el des

lleven a

 

ejemplo

ir, a q

erminad

e, quié

erial pro

 

pues, e

tes “sop

ligencia

sanable

                  
vis Echan

ersidad, 20
vis Echand
S, Sexta e

o, Devis

cargas

bles qu

es que e

plimiento

o la fa

cias adv

r revela

ento de

a de las

para el p

ntido, la 

scuido, 

a cabo 

o de car

quién le

dos ele

én recib

obatorio

el princ

portan la

a, e, in

es”.11 

                  
día, Herna

002, p. 46
día Hernan
edición, p. 

s Echan

s proc

ue pue

en proce

o de l

alta de l

versas p

a que 

 las car

s partes 

proceso

sanción

tiene po

las con

rga proc

e corre

mentos

birá las

o atinen

cipio de 

as cons

ncluso, 

             
ando, “Teo

ndo, “Teor
131. 

9 

ndía se

cesales

eden re

eso se v

a carg

la cond

para las

las sa

rgas pro

al deja

o.  

n, adem

or objet

ductas 

cesal, s

esponde

 para 

s conse

te. 

la carg

secuenc

de su

oría Gener

ía Genera

ñala qu

s aca

epercut

ventilan

ga proc

ducta re

s partes

nciones

ocesales

ar de de

más de r

to estim

necesa

on las c

e la o

acredita

ecuenci

ga proc

cias de 

us erro

ral del Pro

l de la Pru

ue la fal

rrea 

ir en 

.10  

cesal s

equerida

s. 

s que 

s se rel

esplegar

represe

mular a l

rias.  

cargas 

bligació

ar un 

as de 

cesal sig

su inac

ores cu

oceso”, 3a

ueba Judic

 SG-JDC

lta de e

consec

los de

se da 

a, lo cu

surgen 

lacionan

r una co

ntar un 

las part

probato

ón de 

hecho, 

no apo

gnifica 

ctividad

uando n

. ed., Bue

ial”, Tomo 

C-189/2020

ejercicio

uencias

erechos

por la

al tiene

por e

n con la

onducta

castigo

es para

orias; es

aportar

y, por

ortar e

que las

d, de su

no son

enos Aires

I, Editoria

 
0 

 

o 

s 

s 

a 

e 

l 

a 

a 

o 

a 

s 

r 

r 

l 

s 

u 

n 

, 

al 



 
SG-JDC-189/2020 

10 
 

 

35. En suma, la “carga de la prueba es una noción procesal que 

contiene la regla de juicio, por medio de la cual se le indica al 

juez cómo debe fallar cuando no encuentre en el proceso 

pruebas que le den certeza sobre los hechos que deben 

fundamentar su decisión, e indirectamente establece a cuál 

de las partes le interesa la prueba de tales hechos, para 

evitarse las consecuencias desfavorables”.12 

 

36. En la jurisdicción electoral federal, el artículo 9, párrafo 1, 

inciso f) de la Ley de Medios, establece que, por regla 

general, en los medios de impugnación se deben ofrecer y 

aportar pruebas dentro de los plazos previstos para su 

interposición; en tanto que, el artículo 15, párrafo 2, dispone 

que, el que afirma está obligado a probar.  

 

37. Como se ve, en la legislación electoral federal se ha 

establecido como carga procesal que rige en la actividad 

probatoria, entre otros principios, el de carga probatoria y el 

de aportación de la prueba.  

 

38. En el primer caso, porque la carga de la prueba es para quien 

afirma, pues a éste generalmente le corresponde acreditar los 

hechos que alegue.  

 

39. En el segundo, el principio de aportación de la prueba implica 

la carga que debe cumplir quien pretenda acreditar un hecho, 

consistente en presentar las pruebas dentro de los plazos 

establecidos para la presentación de los medios de 

impugnación en materia electoral y la sanción al 

incumplimiento de esa carga es la inadmisión de las 

                                                            
12 Ídem, p. 406. 



 

prue

40. Así,

pres

con 

se i

la a

exis

dere

41. Inclu

el h

hab

requ

impo

42. De 

juris

impu

cuen

la b

y re

hech

cons

dem

43. Es o

Cort

          
13 Raz
JRC-
14 Sim
exped
11274

ebas.13 

 

 devien

sente ca

las car

ndicó- c

utoridad

stencia 

echo al 

 

usive, la

hoy acto

erlo he

uisitos e

osibilida

 

confor

sdiccion

uta a la

nta en 

rinda, p

ecibió la

ho lesi

stitucion

manda p

 

orientad

te de 

                  
zonamient
187/2013. 
milares cri
dientes S
4/2015, SG

ne claro

aso no s

rgas mí

consiste

d que le

de un 

voto ac

a respo

or hubie

echo-, u

establec

ad mate

rmidad 

al arrib

a autorid

autos c

para cor

 negativ

vo que

nal y, 

por inexi

dor el c

Justicia

                  
tos emitido

terios fuer
UP-JDC-2

G-JDC-55/2

o para e

se acred

ínimas q

en en a

e corres

acto 

ctivo. 

nsable 

ese soli

una ve

cidos p

erial ni ju

a lo

a a la c

dad res

con la d

rroborar

va refer

e pued

por tan

istencia

criterio d

a de l

             
os por la S

ron sosten
253/2018, 
2019 y SG

11

este órg

dita que

que le c

cudir a 

sponda,

que ha

sostien

citado a

ez prese

para tal

urídica d

o antes

conclusi

ponsab

documen

r que ef

rida, po

a cont

nto, lo 

a del act

de la S

la Nac

Sala Region

nidos por S
ST-JDC-2

G-JDC-253/

gano ju

e el ciud

conciern

pedir e

 por lo 

aya imp

e que e

algún tr

entado 

 efecto

de expe

s expu

ión que

ble es in

ntación 

fectivam

r lo que

rovertir 

proced

to.14 

egunda

ción, ba

nal Xalapa

Salas de 
238/2018, 
/2019. 

risdiccio

dadano 

nen, las

el trámit

cual no

pedido 

en el su

rámite -

y cum

o, no hu

edirle su

uesto, 

 la nega

nexisten

necesa

mente a

e no se 

ante 

ente es

a Sala d

ajo el 

a, al resolv

este Tribu
SM-JDC-

 SG-JDC

onal qu

haya cu

s cuales

te referi

o se adv

o neg

upuesto 

-como a

mplido c

ubiere 

u consta

este 

ativa qu

nte, pue

aria, ni 

cudió a

adviert

esta in

s dese

de la S

rubro: 

ver el expe

unal Electo
564/2018,

C-189/2020

ue en e

umplido

s -como

do ante

vierte la

ado su

de que

asevera

con los

existido

ancia. 

órgano

ue se le

s no se

el actor

ante ella

te algún

nstancia

echar la

uprema

“ACTO

ediente SX-

oral en los
SG-JDC-

 
0 

 

l 

o 

o 

e 

a 

u 

e 

a 

s 

o 

o 

e 

e 

r 

a 

n 

a 

a 

a 

O 

-

s 
-



 
SG-JDC-189/2020 

12 
 

RECLAMADO, SOBRESEIMIENTO POR INEXISTENCIA DEL”.15 

 

44. No obstante lo anterior, se le hace saber al actor que sus 

derechos están a salvo para que solicite el trámite 

correspondiente una vez que cumpla los requisitos para ello. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

 

Notifíquese en términos de ley y, en su oportunidad, 

archívese el expediente como asunto concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, el Magistrado 

Presidente Jorge Sánchez Morales quien hace suya esta 

determinación dada la ausencia justificada del Magistrado 

Sergio Arturo Guerrero Olvera, la Magistrada Gabriela del 

Valle Pérez y el Magistrado por Ministerio de Ley Omar 

Delgado Chávez, integrantes de la Sala Regional 

Guadalajara del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, ante el Secretario General de Acuerdos Juan 

Carlos Medina Alvarado, quien certifica la votación obtenida, 

así como autoriza y da fe que la presente resolución se firma 

de manera electrónica. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante 

firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 

conformidad con los numerales segundo y cuarto, así como el 

transitorio segundo del Acuerdo General de la Sala Superior del 

                                                            
15 Semanario Judicial de la Federación, Sexta Época, Volumen LXXXIV, Tercera 
Parte, página 9. 



 

Tribu

se im

Fede

con 

de im

unal Elec

mplemen

eración e

motivo d

mpugnac

ctoral del 

nta la firm

en los ac

del trámit

ción en m

Poder J

ma electr

cuerdos, 

te, turno,

materia ele

13

udicial de

rónica ce

resoluci

 sustanc

ectoral. 

e la Fede

ertificada

iones y s

ciación y 

eración 3

a del Pod

sentencia

resolució

 SG-JDC

3/2020, p

der Judic

as que s

ón de los

C-189/2020

por el que

cial de la

se dicten

s medios

 
0 

 

e 

a 

n 

s 


